
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINA N. 11 DEL 15/01/2026  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
OGGETTO: 
CIG B9FBEEAE9C. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 a EdilBussoleno s.r.l. per fornitura materiale per manutenzione del 
territorio. Annualità 2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa n. 1 del 02/01/2025, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025-2026-2027 con 

deliberazione n. 17 in data 13/12/2024; 

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2025/2027 con propria 

deliberazione n. 1 del 07/01/2025, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 

24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse assegnate al sottoscritto per 

la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 

Preso atto che, indicativamente ed in modo non esaustivo, la natura dei materiali e delle 

attrezzature necessarie per la manutenzione del territorio per l’annualità 2026 possono essere così 

riassunte:  

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Materiale di consumo di tipo edile quale: cemento, calce idraulica in sacchi, sabbia, colla per 

piastrelle, battiscopa e pavimentazioni in genere, silicone, impregnante, tinte lavabili e semi lavabili 

per interni ed esterni, stucco; bitume a freddo in sacchi (in piccole quantità); 

2. Materiale idraulico di consumo quale: tubo in polietilene, raccordi, flessibili di varia lunghezza,  

guarnizioni in gomma di varie misure, batterie complete per vaschette di cacciata WC; cassette di 

cacciata WC, valvole, rubinetti e miscelatori, nastro per guarnizioni teflon; 

3. Materiale elettrico di consumo quale: lampade, neon e led di varia potenza, prese ed interruttori, 

coperchi in plastica, fascette reggicavo, cavi elettrici e cavidotto corrugato, 

4. Materiale per pulizie quale: scope, bastoni per lavare in terra, stracci e panni, detersivi, guanti in 

plastica, buste per spazzatura; 

5. Dispositivi di protezione individuale (DPI) quali: guanti da lavoro, tute monouso, mascherine 

monouso, pettorine ad alta visibilità, scarpe antinfortunistica; 

6. Attrezzature da lavoro varia quale: falcetti, scope da cantiere, segacci, martelli, tenaglie, 

cazzuole, badili; 

7. Materiale vario di consumo quale: batterie, cilindri per serrature, chiavi, nastro gommato,  nastro 

bicolore, chiodi, viti, lucchetti, catene, filo per decespugliatori, grasso per  decespugliatori  e 

motoseghe, olio per motoseghe, tasselli, vetri per finestre ed infissi in genere; 

8. Prestazioni di  servizio quali: interventi su impianti idrici, elettrici e carpenteria metallica di tipo 

complesso, dove è richiesta alta professionalità; 

9. Noleggio attrezzature e macchinari 

 

Dato atto che si ritiene opportuno procedere a impegnare una somma di € 1.229,51 oltre IVA 22% 

alla ditta EdilBussoleno s.r.l., con sede legale in Strada Susa n° 19/A – 10053 Bussoleno (TO), P. 

IVA/CF 06472200010 in quanto operatore economico in grado di soddisfare i requisiti richiesti per 

la fornitura di cui all’oggetto; 

 

Richiamato l’art. 19, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale  “1. Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e 

delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi 

di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza 

informatica.” 

 

Visto e considerato che dal 1° Gennaio 2024 occorre procedere all’affidamento degli appalti 

esclusivamente tramite le piattaforme di approvvigionamento telematiche (Mepa, Traspare,…); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che per l’affidamento di cui all’oggetto si è provveduto mediante piattaforma Traspare, 

piattaforma telematica messa a disposizione delle Stazioni Appaltanti dell’Unione Montana Alta 

Valle Susa; 

 

Rilevato che il fornitore EDIL BUSSOLENO SRL è regolarmente iscritto su Traspare e che si può 

procedere con la creazione dell’affidamento diretto di cui all’oggetto; 

 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile dell’ Ufficio Tecnico idoneo 

anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990; 

 

Visti i primi due commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, ed in particolare il comma 1: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 riportante: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;” 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta Edil Bussoleno s.r.l. in quanto 

operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto tenendo 

conto dei ridotti tempi di fornitura garantiti e ritenuti congrui i prezzi offerti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto 

occorre precisare: 

 l’oggetto del contratto: fornitura materiale per manutenzione del territorio – annualità 

2026; 

 l’importo: € 1.229,51 oltre IVA 22%  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contraente: Edil Bussoleno s.r.l. 

 ragioni della scelta: tempestività nella fornitura dei servizi – congruità prezzi 

 

Dato atto che per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B9FBEEAE9C; 

  

Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi 

ultimi spetta l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro 

competenza; 

 l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 

 gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in materia di 

impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di Contabilità; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025 con il quale sono state disposte le competenze 

in capo al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica-Edilizia e Lavori Pubblici; 

 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, che pone in capo al Responsabile del Servizio di verificare la 

compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il 

programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica, e dato atto di aver effettuato tale 

verifica; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.gravere.to.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

Di procedere tramite affidamento diretto sul portale Traspare alla ditta EdilBussoleno s.r.l., con 

sede legale in Strada Susa n° 19/A – 10053 Bussoleno (TO), P. IVA/CF 06472200010 per un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo di € 1.229,51 oltre IVA 22% per un totale di € 1.500,00 per la fornitura di materiale per la 

manutenzione del territorio – annualità 2026; 

 

Di impegnare la spesa nel bilancio di previsione corrente a favore della ditta Edil Bussoleno s.r.l. 

come segue: 

 

Esigibilità 2026: 

 Importo € 1.500,00 di cui IVA € 270,49 

 Capitolo: 10422/1 

 Cod. P.Fin: U.1.03.02.09.003 

 CIG B9FBEEAE9C 

 Causale: Fornitura materiale manutenzione del territorio - annualità 2026 

 Creditore Edil Bussoleno s.r.l. 

 

Di dare atto che: 

 il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

 che per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B9FBEEAE9C; 

 si procederà al pagamento del corrispettivo concordato secondo le modalità stabilite 

nell’ordine/preventivo fatta salva l’attestazione della regolarità della prestazione e della 

correttezza contributiva (D.U.R.C.). 

 

Di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto ed i fornitori 

individuati nella presente, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013. 

 

Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.gravere.to.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 

nr.33. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

     Firmato Digitalmente 

     Ing. Federico Fontan 

F.to: 

http://www.comune.gravere.to.it,/

